
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI CONTRO I 
RISCHI DI RESPONSABILITA’ CIVILE RCT/O DELLE AZIENDE 
SANITARIE ED OSPEDALIERE DELLA REGIONE PIEMONTE  -  
ADESIONE A GARA 113 – 2023 S.C.R. PIEMONTE – CIG DERIVATO 
N. A046428FAD.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Dirigente S.O.S. Acquisizione Beni e 
Servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 
del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che
 in data 31 dicembre 2023 ha avuto scadenza il contratto per i servizi assicurativi 

contro i rischi RCT/O delle Aziende del SSR – polizza n. 160833 stipulata con SHAM 
Société Hospitalière d’Assurance Mutuelle – che disciplina il programma regionale;

 S.C.R. Piemonte S.p.A., a seguito di esperimento di gara europea a procedura aperta 
effettuata con la consulenza del broker Marsh S.p.A., ha aggiudicato, con 
Determinazione n. 376 del 21/12/2023 la gara per l’affidamento dei Servizi Assicurativi 
contro i rischi di responsabilità civile RCT/O delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere 
della Regione Piemonte (gara 113 – 2023) a favore dell’operatore economico 
AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A. - MILANO – c.f. 01917540518, per un periodo di 
dodici mesi, con opzione di proroga per dodici mesi ed opzione di proroga tecnica per 
sei mesi, per esperimento di nuova procedura di gara, con un importo complessivo 
offerto per 12 mesi di € 17.964.587,91 ed un importo massimo spendibile comprensivo 
di tutte le opzione di € 44.911.469,78;

Dato atto che
 l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche da parte di 

S.C.R. Piemonte S.p.A. in ordine al possesso da parte dell’operatore economico 
aggiudicatario dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di 
affidamento ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, nonché delle verifiche antimafia di cui 
al D.Lgs. 159/2011 e s.m.i.;

 pertanto, S.C.R. Piemonte S.p.A. ha disposto di procedere, ai sensi dell’art. 17, comma 
9, D.Lgs. 36/2023, all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in via d’urgenza, al fine 
di garantire la copertura assicurativa con effetto dalle ore 00.00 del 1 gennaio 2024, 
nelle more della sottoscrizione della polizza RCT/O, in quanto la mancata esecuzione 
immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che 
è destinata a soddisfare, determinando la scadenza alla data del 31 dicembre 2024.

Visto che
 la Regione Piemonte, con la DGR n. 32-7573/2023/XI del 16 ottobre 2023, recante 

“Art. 21 della L.R. 9/2004 e s.m.i. Programma regionale per la copertura dei rischi di 
responsabilità civile RTC/O della ASR. Disposizioni in merito agli elementi costitutivi del 
programma per l’anno 2024”, ha previsto di affidare ad Azienda Zero, a partire dalla 
annualità 2024, lo svolgimento delle attività di stipula per conto della Regione della 
Convenzione/Polizza Master e di liquidazione dei sinistri di competenza del fondo 
speciale regionale, limitatamente agli oneri di spesa che ricadono sul fondo;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

 Azienda Zero, con nota prot. 7274 del 29/12/2023 (prot. A.S.L. 14/2024) ha 
comunicato di aver adottato la Deliberazione n. 296/01.00/2023 del 29 dicembre 
2023, con la quale ha recepito le risultanze della gara europea a procedura aperta per 
l’affidamento dei servizi assicurativi contro i rischi di responsabilità civile RCT/O delle 
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Piemonte (gara 113 – 2023), e di 
dover attendere, per la stipula della Polizza Master, gli esiti relativi agli adempimenti di 
gara di S.C.R. Piemonte S.p.A. ed il termine dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, 
del D.Lgs. 36/2023, che scadrà a partire dal 25 gennaio 2024;

Considerato che
 S.C.R. Piemonte S.p.A. ha aggiudicato all’operatore economico AmTrust S.p.A. per 

aver offerto il minor premio annuo pari a € 17.964.587,91 e che il broker Marsh S.p.A. 
ha comunicato il riparto del suddetto premio tra le Aziende Sanitarie ec Ospedaliere 
della Regione Piemonte, assegnando alla A.S.L. VCO la percentuale di ripartizione del 
3,2141% corrispondente alla somma di € 577.399,82;

 la S.O.S. Contenzioso e Supporto Legale - Assicurazioni della A.S.L. VCO ha richiesto 
alla S.O.S. Acquisizione beni e servizi, con nota prot. 1759 del 10/01/2024, il 
recepimento delle risultanze della gara europea, per il periodo dal 01/01/2024 al 
31/12/2024, vista l’esigenza dell’espletamento del servizio in oggetto nello svolgimento 
dell’attività istituzionale della A.S.L. VCO.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1. di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, all’affidamento dei Servizi 
Assicurativi contro i rischi di Responsabilità Civile RCT/O delle Aziende Sanitarie ed 
Ospedaliere della Regione Piemonte effettuato con determinazione n. 376 del 
21/12/2023  da S.C.R. P iemonte (gara 113 – 2023) a favore dell’operatore economico
AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A. - MILANO – c.f. 01917540518, per un periodo di 
dodici mesi, con opzione di proroga per dodici mesi ed opzione di proroga tecnica per sei 
mesi, per esperimento di nuova procedura di gara;

2. l’affidamento de quo è da intendersi e da eseguirsi conformemente ai contenuti della 
documentazione dettagliata e pubblicata sul sito di S.C.R. Piemonte S.p.A.;

3. di prendere atto che l’efficacia dell’aggiudicazione viene subordinato all’esito positivo 
delle verifiche, da parte di S.C.R. Piemonte S.p.A., in ordine al possesso in capo 
all’operatore economico aggiudicatario dei requisiti di ordine generale per la 
partecipazione alle procedure di affidamento, ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, 

nonché delle verifiche antimafia di cui al D.Lgs. 159/2011 e 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

s.m.i. e che S.C.R. Piemonte ha disposto di procedere, ai sensi dell’art. dell’art. 17, 
comma 9, D.Lgs. 36/2023, all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in via 
d’urgenza, al fine di garantire la copertura assicurativa con effetto dalle ore 00.00 del 
1 gennaio 2024, nelle more della sottoscrizione della polizza RCT/O, determinando la 
scadenza alla data del 31 dicembre 2024;

4. di dare atto che la stipulazione della Polizza Master avverrà a cura di Azienda 
Sanitaria Zero di Torino, così come previsto dalla DGR n. 32-7573/2023/XI del 16 
ottobre 2023;

5. di stabilire che l'onere derivante dal presente provvedimento, per un importo di € 
577.399,82 IVA esente, trova imputazione come segue:
Conto Economico Anno 2024 
Conto 3 10 10 71 Autorizzazione n. 10  sub n. 1  €   577.399,82;

6. di individuare il Direttore della S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) per la gestione del rapporto 
contrattuale e degli adempimenti contabili;

7. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
136/2010, il CIG derivato è il seguente: A046428FAD;

8. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell' art. 14 L.R. 10/1995;

9. di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente eseguibile.


		2024-01-29T19:03:10+0000
	Cinzia Meloda


		2024-01-31T09:33:42+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-01-31T09:43:11+0000
	Chiara Serpieri




